Sea q donaueras posteriori placito qui acceperat dono tibi reddidit: donationis antecedens instrumentum actis sequentibus nihil tibi obesse potest.

Sili. q no est heres patris no obligat ex contractu paterno. b. d. vlt sic. i. dater no pot distrabere rem filij qui postea patri no succedit. Bal. vel sic. Si pater donat res filij no p iudicat illi sibi no succedenti. b. d. sal.

Idem. aa. **Lex. xxij.**

Spatri tuo heres no extitisti sex facta ab eo liberalitate titulo donationis non possit iura tua ledi: manifestissimi iuris est.

Donatio cum suis pactis seruari dicitur pacta de iure subsistunt als spretis pactis donatio valet: r in instrumentis donatio nis d apponi nome donatoris r donatarij r res que donant. nec debet fieri donationes clandestine sed internenientibus testibus vel actis vbi intra acta requirunt. Dicit hic impator q donatio siue inf vltimos: siue causa mortis: siue sub conditione: siue in diem: siue ex die: siue sit pura obseruari dicitur cum suis pactis: si pacta sunt talia que res vel bonos mores no respiciunt. Itz dicit bec lex q quando fit scriptura de donatioe: qz couenitur inter partes q scriptura dicitur continere substantialia r solēnia. b. d. Bal.

Impera. Constan. a. ad Maxi.

Donatio siue dire. **Lex. xxv.**

Dicta sit siue mortis ca instituta siue p dictioe faciēdi ac no faciēdi suspensa: siue ex aliquo notato tpe pmissa: siue aio dantiu accipientiuue sententijs (quantu ius finit) cognominata: sub hac fieri dicitur obseruatio ne: vt (quas leges indulget) actioes codiciones: pactionesqz contineat.

Disqz penit cognitis: vel recipiant si coplacite sunt: vel reiciant si sunt moleste.

In scribendis aut donationib nome donatoris ius ac re notari oportet: neqz id oculte aut pziuatim: sed aut tabule aut quodcuqz aliud materie tepus dabit: vel ab ipso: vel ab eo quem sozs manifestauerit p scribat. actis etiā annectendis que apud iudicem vel magistratus conscribenda sunt: vbi hoc leges ex postulant.

Instanti emancipato pot pater donare adhibito pro infante aliquo qui p ipso recipiat donationem. Nam infans pro se consentire non potest: quia non habet affectu

Sub eo. naz etiā per aliu scribi pot: du tm ptabetes subscribant. vt insti. de ptaben. emp. s. j.

Actis. etiā qn est vltra legitimu modum.

Abi. i. qn r quo loco.

Leges. qz sic olim vltra. ccc. soli. vt diximus per. l. sancimus. j. e. vel hodie vltra gngentos. vt. j. eo. l. pe.

Sgs. fari possit. Ergo erat ifans.

Instrumentis. sic est opus vt qz bic agebat: vt fieret i scriptis. Vel qz excedebat legitimaz summā: ne sit deterior infantis conditio qua alterius.

Seruz. r non alio mo vt inuit. r. ff. de acq. pos. l. j. s. furiosus. r. l. quis. s. ifans. r sic est s. s. de acq. pos. l. donatariu. Solu. vt ibi.

Transigi. i. p fici. et sic. ff. de itine. actuqz pziua. l. h.

Acquirat. sic. ff. de pu. sal. fo. l. si pupillus.

Ata. lege. que est. s. e. l. donatio. s. in p scribēdis.

Conficiatur. cum hoc agit vt fiat in scriptis: vt cu excedat summā legis.

Custodiri. adeo vt dixerit. p. no valere in pucta psona nisi fiat in scriptis in fra etiā sumā legitimā p. l. ista. r. j. e. l. in exneos. qd no placet. r. s. de do. inter vi. r vro. l. donatioes. Sz remouet dubiu qd erat qz videbat inf puctos no ptingi fraudē. vt ar. ff. de ritu nup. l. pe. s. s. vno. sed tm ita fiet vt inter alios.

Domesticis. not. de familiari inimico: qz nulla pestis rē. vt bic. r. xxiij. dist. inimicus. r xiiij. q. j. quib. r. s. s. in offi. testa. fratres. r no. ff. ad fill. l. j. in pn.

Sufficit. vt arg. s. de ptaben. emp. l. j. et j. e. l. in bac. in prin.

Aisqz. stipulatio. i. donataris rem sibi tradi cum perfecta est donatio. vt ergo stipulatioe vel traditione vera: vel bac fieta p ficiēbat: als potat renocari. r hoc oliz hodie et pacto nudo p fici vt h. r. j. e. si qz argētū. s. s. si qdē. Alz vt azo dicit stipulaf. s. vsum fructu sibi dari: vel retinere licere: qd no placet.

Credat. an ergo hoc casu dñum sine possessione trāsit. Rñ. non: statim em q voluit esse fructuarii voluit aliu possidere ciuilitet: r sic possessorem fecit cu suo ministerio: vt. ff. de acq. pos. l. qd meo. r de rei ven. l. quedam. r sic per consequentiam transfero dominium.

Tradere. scz rem.

In extraneos. bec est theodoffi. r facit mentionem de ea. j. eo. in donationibus.

Ignotos. aliud in cōsanguineis sm. j. d. vt. s. eo. data. qd no placet. vt dixi

Familia ris inimicus est peior omni peste.

cet. vt dixi ibi. et facti. s. de fide instrum. no idcirco.

In hac. v. be. constantinopolitana. et facit. j. eo. data. in fi.

Census. vt. s. de testa. consulta.

Sine no habeat. s. alium q. defensor. nam eu. bz vt subicit.

Publicare. etia. p. sente eo in ea ciuitate p. fide. vt. s. eo. dixi. Et sic

Judex mi
noz ppter
pntia ma
ioris suaz
iurisdicio
nem non
perdit.

no. minore iudice non

debere amittere iurisdic

tionem suam: licz maior sit

index p. sens. Sed p. tra

arg. sunt. ff. de offi. pro

consu. meminisse. et de

da. infec. l. iij. s. si vici

nu. et l. si. et de in ius vo

ca. quoz. et de in iur. sed

si vni. s. filiofamilias.

et de re iudi. l. p. pupil

lu. s. is qui. et in decre.

rcv. di. c. p. byter. et fa

cit ad. l. istaz. in aut. de

defen. ciui. s. nulla. col

la. iij. et j. eo. in donatio

nibus. et s. de offi. iudi.

alexandrie. l. j.

Voluerit. sic. ff. de

iure do. pleruz. in fi.

In donatiob. s.

insinuatur. vt

s. l. proxi.

Adhibere. s. roga

tos adesse tm. debent. sic

et s. q. po. in pig. ba. scri

pturas. Vel dic. nullo

mo. aliqui. vocent: nec

etia. subscribatur: cu. ve

risimile. e. q. semp. sit. ibi

multitudo. boim. vt. ar.

s. de testa. l. omniu. sic

ar. s. qn. li. prin. l. j. Et

dic. q. hic. fiebat. insua

etio: q. excedebat. sumaz

legitima: id. e. si. erat. j. s.

tamen. sponte. fiebat: vt

subicit: verum. et.

Alligari. quia. no

sunt. vltra. legitima. sum

mam.

Scribatur. als. sub

scribatur. q. hoc. fuit. vt

inde. fieret. scriptura: a

liter. frustra. exigeretur

subscriptio: vt. subicit.

Subnotatio. no.

ergo. tabellioni. sine. te

stib. credi: q. spale. di

cunt. quidam. in. instru

mento. donationis. et. pro

hoc. i. aut. de. fide. instru.

s. si. vo. neq. colla. vi. et

j. ad. l. cor. de. fal. l. si. q.

decurio. et. in. aut. de. be

re. et. fal. s. si. vo. et. in. eo

q. dicit. tabularis. solu.

q. tu. ad. hoc. et. et. sic. vi

des. ei. soli. credi. q. tu. ad

alia. Tu. dic. hoc. sub. an

notatio. i. subscriptio. ab

eis. facta: tabellio. tm.

eor. nomia. subscribere

oz. vt. in. aut. de. fide. in

stru. s. sed. si. instrumen

ta. col. vi. et. q. dicit. cre

di. tabellioni. soli. veru

est. in. testificando. q. ip

se. fecerit: et. q. sit. vera

no. in. solenitate. scriptu

re. vt. d. l. si. quis. decu

rio. et. dicta. aut. de. fi. in

stru. s. si. vo. neq. et. in

alia. de. here. et. fal. no. se

quitur. no. credo. in. hoc

lere receptu. e. et si sine scripto dona

tu. qd. fuerit: adhibitis alijs idoneis

documentis b. qd. gerit coprobatur.

Donationes facte in vrbe debet insi

nuari apud magistrum census. S. donatio

nes q. fiunt in puicis debet insinuari apud

psides defensores vt magistrat. municipa

les eoz. municipioz. vbi. fiut: tibi. insinuare

effectu. suuz. extendunt. vbi. cuq. loco. bal.

Impa. Leo. a. Hieri. **Lxxiii.**

In hac sacratissima vrbe. co

scripte donationes vbi. cuq.

positaz. rez. apd. magistrum. census. in

sinuatur. **I**n alijs. vo. ciuitatib. s.

sive. absens. siue. psens. rector. puicie

sit: siue. eadem. ciuitas. habeat. magi

strat. siue. no. habeat: et. defensor. ta

tumodo. sit: donator. habeat. liberta

te. donatione. reru. suaz. vbi. cuq. po

sitaru: siue. apud. moderatoze. cuius

libet. puicie: siue. apud. magistrat.

siue. apd. defensoze. cuiuscuz. ciuita

tis. put. maluerit. publicare. **A**t

q. vt. ipsa. donatio. sita. e. in. volutate

donatis. ita. ei. liceat. donatione. sua

apd. quecuq. ex. memoratis. volue

rit. itumare: et. be. doatios. q. i. diuer

sis. puicis. et. ciuitatib. apud. queli

bet. ex. pdictis. fuerit. publicate. obti

neat. icocussaz. ac. ppetua. firmitate.

In insinuatione donatois sufficiunt acta

lz. no. sit. alijs. testibus. roborata. Si. aut. do

natio. no. insinuat. requirunt. testes. subscri

pti: vel. cu. partis. subscriptioe. b. d. s. intel

lectum. glo. bal. vt. sic. **I**n actis. iudicialib.

no. sut. necessarij. testes. b. d. bar. vel. sic. **I**n

donatioe. q. fit. apud. acta. no. opz. testes. adbi

beri: et. doatio. facta. ex. acta. i. scriptura. sine

testib. redacta. subscriptione. donatoris. re

quirit. etia. si. a. tabellioe. scripta. fuerit. hoc

dicit. fm. Salycetum.

Impa. Zeno. a. Sebastii. **Lxxii.**

In donatiob. q. actis. insinua

tur. no. e. necessarium. iudica

mus. vicinos. vl. alios. testes. adhibe

re. **N**a. sup. fluuz. e. pnatu. testio

niu. cuz. publica. monimeta. sufficiat:

vez. et. alias. doatios. qs. gestis. no. e.

necessarij. alligari. si. forte. p. tabellio

ne. vl. aliu. scribat. et. si. n. testiu. subno

tatioe. valere. p. cipim: ita. tm. si. ipse

donator. vl. ali. volutate. ei. fm. soli

ta. obseruatione. subscripserit: dona

tioib. q. sine. scriptis. pficiunt. sua. fir

mitate. habetib. fm. constitutione

theodosij. et. valentiniani. ad. Terium

prefectum. pretorio. promulgatam.

In insinuatione facta coram indice incom

petenti. non. valet: nec. acta. nec. testimonia

prebita. super. ipsa. b. d. Bal.

Imp. Anto. a. Euphe. **Lxxii.**

Secundu. diui. leonis. stitutio

ne. donatios. apud. viru. cla

rissimu. magistrum. census. tatumodo. i

sinuari. p. cipim: b. moi. forma. i. illis

instrumetis. obseruanda. q. in. hac. re

ergo. in. alio. credos. sicut. et. cu. dicitur. in. testamento. reprobatu. est. in. ea

re. domesticu. testimoniu. vt. insti. de. test. s. in. testibus. non. tm. in. alijs

approbatur. vt. s. de. testi. l. etiam.

Alius. vt. s. eo. l. vicem. et. l. donatio. in. fi. et. s. de. fide. instrum. l. co

tractus. na. et. hic. vt. dixi. actu. fuit. vt. scriptura. fieret.

Constitutionem. qua. babes. s. e. in. extra

neos.

Secundu. consti

tutionem. quaz

babes. s. e. l. in. hac.

Fuerit. i. celebrari

consueverint.

Queq. constantino

politanum.

Testimoniu. suu. sic

ergo. tabellio. est. vnus

de. testibus. suis. qd. di

xi. s. q. test. fa. pos. l. hac

consultissima. acc.

Llam. meruis

sent. scz. vt. lice

ret. eis. trasmittere: licet

lis. p. testata. no. esset.

Transferre. volu

mus. sic. ergo. mortuo. p

curatore. factu. in. re. sua

re. integra. no. finit. ma

datu. Sed. p. tra. vt. insti.

manda. s. itez. si. adhuc.

sed. ibi. in. simplici. Itez.

cotra. s. de. act. et. obli. l.

si. quide. Solu. vt. ibi.

Petita. sit. a. princi

pe. et. facit. s. qn. lice. in

prin. l. j.

Petita. sit. sed. con

tra. s. de. pcur. q. quis.

sz. ibi. in. simplici. q. non

p. ante. litem. p. testata

facere. aliu. pcuratoze.

Concedimus. scili

cet. vt. heres. ei. cui. do

natum. est. non. trasmit

tat: nec. pcuratozem

constituat. nisi. lite. con

testata: vel. petito. hoc. a

principe. et. facit. s. ma.

per. diuerfas. et. fm. hoc

etiam. hodie. non. trasit

ad. heredes. heredis. vel

est. sensus. vt. non. tra

batur. ad. preterita: per

hoc. qd. dicit. iam. mor

tuis. que. in. preteritum

sonant.

Sancimus. siue

comunem. scili

cet. simplices. que. in. om

nes. fieri. potest.

Ante. nuptias. sic

dicta. quia. tantum. ante

matrimonium. fiebat:

sed. hodie. propter. nu

ptias. vocatur. cum. fiat

et. post. vt. s. de. donatio

ni. ante. nup. l. fina. s.

j. et. debebat. insinuari.

vt. hic. et. s. de. donatio.

ante. nupt. l. fi. s. simili

modo. hodie. contra. vt

statim. dices.

Ante. nuptias. ma

iori. femine. vt. non. con

tradicat. j. s. bis. in. su

per.

Idem. a. Demosteni. **Lxxiiij.**

Sancimus. omnem. donatidem

siue. comem. siue. ante. nuptias

Donatio hodie valet vsqz ad quingetos aureos si ne in sinuacione.

Donatio i pias cas an sine in sinuacione possit in mensum fieri.

Dignitate maiore sequitur ratioe maioris p...

Trecentos, vt. s. de sacrosan. ec. l. illud. z insti. eo. s. alie. Sed bo die valent vsqz ad quingetos sine insinuacione. vt. j. l. pe. in fi. Item in donacione ppter nuptias. hoc plus est qz sine insinuacione fuit nisi in ca su. vt. s. de dona. ante nup. l. si. s. fi. z in aut. eo decursum.

facta vsqz ad trecentos solidos cum mulata no indigere monimentis: sed comunem formam habere: vt no vsqz ad ducentos solidorum summam teneat: s; in hmoi obseruacione files sint tam communes qz ante nuptias donaciones. Si qd autem sup legitima diffinitione fuerit donatum: hoc qd superfluum est tantummodo no valeat. Reliqua vero quantitate q in tra legis terminos constituta est i suo robore perdurare: quasi nullo penitus alio adiecto: sed hoc p non scripto vel no intellecto esse credatur. Exceptis donacionibus: tam imperia lib qz bis q in causas piissimas pcedunt: quaz imperiales quide donaciones merito indignari sub obseruacione monimentorum fieri tam a retro principibus qz a nobis sancitum est: sed firmam habere propriam maiestatem.

Autem. vt no fiant pigno. s. ij al. s. illud quoqz collatione. v. constitutio. Item z a priuatis.

Item z a priuatis in principem (etiam cessantibus actis) fit donatio.

Finis autentice. Sequitur textus legis.

Alias vero que ad pietatem respiciunt vsqz ad quingentorum solidorum summam z sine monimentis esse validas censem. his insup ante nuptias donacionibus q in adultas miores sui iuris constitutas cuiuscumqz summe pcedunt fm veteru legu scita: etiam nisi actis interuenientibus corroborate sunt suam retinentibus firmitates.

Sin autem no i aurores donacionis fuerit date: s; p res mobiles: vel immobiles: vel se mouetes quantitate eoz estimari: z si qd vsqz ad legitimam solidorum summam exigatur valida ea esse: z sine monimentis pseruari. Sin autem amplioris summe iueniatur z minime actis comprobata est superfluum tantum vacuari.

Si ratione donationis incidatur in comunione quia pars pindiviso est donata datur facultas maiore parte habeti offerendi estimatione partis sue cu socio: quo no offerete fieri debet diuisio si comode fieri pot. als minore partem habes offerre potest maiore parte habeti. b. d. Saly.

Ne aut comunione inducta donatori: z ei q liberalitate suscepit aliqua oriatur pterio electione dam ei qui ampliore summam in re donata habuerit reliqua estimacionis quantitate offerre ei qui minorem cam habuit z totum possidere. Sin autem hoc minime facere maluerit tuc ois

arg. quando z qui. quarta pars. l. h. in prin. Sed quid si equales habeant portiones: vt qz res valet sexcetos aureos. Dic forte occupatis melio rem esse conditione: s; quida dicant neutrum eligere. pro prima opinio ne facit. ff. de pecu. l. si vero. z est hoc speciale vt in re coi sic fiat: als contra. vt. ff. coi diui. l. sabinus. z. s. coi diui. l. pe.

modo res diuidi fm quantitate vtriqz parti copetente (si res diuidi sine suo piculo possibilis est) Sin autem in hmoi casibus in quibus partitio vtiliter celebrari minime pot amplioris summe dñs noluerit offerre estimatione. tunc licebit etiaz ei qui minoris summe habet potestatem offerre precium z totum sibi vedicare.

Hoc qd sequit est etiam valde notabile. Diuersitas teporum pluralitatez donationum inducit. z ideo quot sunt summe tot donationes: z no fit cumulatio. b. d. vsqz ad. s. si quis autez talem. bal. vel sic. Si plures res diuersis teporibus donantur plures donationes intelliguntur. b. d.

Si quis autem per diuersa tempora in eandem personam iam multas faciat liberalitates: quarum singule quidem legitimam quantitatez non excedunt. in vnu autem composita z predicto modo exaggerate reducere videntur: z maioris esse quantitatez no videntur: eas oportere in vnum coadunare z introducere modos per quos no conualeat z in irritum reuocentur: s; ecotrario z plures intelligantur z singuli fm sui naturam obtineant z monimentorum obseruacione no indigeat. Cum em a veteribus super hac re variatum est: z alijs multas alijs vna ea diffinentibus nobis causa placuit humanior vt multe intelligantur: z omnes valide: z hi qui liberalitates accipiunt sciant veros non falsos suos esse donatores.

Donatio facta ad vitam donatoris et donatarij de certa annua quantitate no excedente legitimam summam no indiget insinuacione secus si ex vtraqz parte vel ex altera heredis fiat mentio. z non reperit alibi. Bald. vel sic. In stipulatione annua requirit insinuacione si fit facta metio heredis donatis vel donatarij. z fortius si vtriusqz: als no est necessaria. b. d. Saly.

Si quis autem tales receperit donationem in qua stipulatus fuerit annuam quandam sibi pstaris quantitate: tante summe q no excedit legitimam donationis modum variabat: vtrum euz ex particulari donacione multas fecisse donaciones estimandum est: z eas actis no indigere: an ex tota stipulacionis fundamento z fonte eius ex quo annue donaciones pfluxerunt z vnaqz esse donationem putanda z proculdubio monimentorum obseruacione vallanda qd veteres quide satis abudeqz variauerunt. Nos autem oia certa diuisione cocludim vt si hmoi qd fuerit donatio vt intra vitam psonaz stetur: vel datis: vel accipientis z multe intelligantur donaciones z libere a monimentorum obseruacione. In certis etiam fortune exit hoc nobis

Qui minores. no. q cum is est i mora qui habet electionem transferatur electio i aduersarium sic. ff. de leg. j. cum quidam ita. in fi. z de solu. l. j. z est arg. pro. r. in legato relicto in genere. Argu. s. ff. de opti. leg. l. mancipioz. Ac.

Si quis autem reuocetur. qd esse no debet. vt argu. ff. de re. du. l. quotiens.

Intelligent. j. pro xi. s. si quis contra. Sol. hic pluribus teporibus liberalitatem suam pluries vado exercuit. ibi semel tm: licet solutoez per diuersitatem tepoz facere voluerit. Itē ad id qd non coniungitur facit. ff. de iur. om. iudi. si idem. z. s. qui nume. tu. l. j. in fi. Sed arg. contra. ff. d. appel. l. si quis separatiz. s. j. Itē z no. argu. qd aliud esset in legatis. si em relicta singularia vltra vdratez plura intelligerent no detrahentur falcidia de his que pmo relicta vdrantem no excedunt. Sed de post relictis qd est falsum.

Si quis autem prestari quantitate. puta cetum aureos.

Vel dantis. tantum dantis vel accipientis tantum vel vtriusqz alteratiue. sed. j. proxi. fuit expressum de date tantum vel accipiente tm.

Multe intelligantur. ad hoc vt insinuentur vere tamen vna est stipulatio. vt. ff. de donatio. causa mor. senatus. s. fina. z de verbo. obliga. si fructum. s. j. que sunt contra. vt semel in principio inspicitur conditio stipulantis vt sibi vel alij que rat. vt. ff. de verbo. obligatio. si filius. nec obstat predictis in eo. tit. pluribus vbi plures dicit esse stipulationes qz ibi per alia verba fuit facta: scilicet annua zc. Vel recitat ibi quandam opinionem que no est vera: legata autem annua constat esse plura. vt. ff. de annu. le. l. cu in annos. z dicta. l. senatus.

Fortune. no. qd rone certitudinis statuit valere. sic. s. de vsur. si ea lege. z. l. oleo.

Possibile.

a Possibile sit, similis ratio, s. de usufructu, l. ambiguitate, §. cum enim, in spicitur ergo quod potest contingere: ut hic, r. ff. de iur. om. iud. si idem, §. si, r. de leg. i. cum res, §. si, r. de sta. lib. l. si, §. si.

b Metas, subaudi, per a30.

c Superuenire, als superuivere, i. superesse, r. subaudi tantum qualiter decessit.

d Heredum, s. indefinitum, sed quod si de primo tantum dixerunt, non idem quod eadem esset ratio promissionis in secundo et ulterio. Sed hoc non valeat in infinitum an valeat usque ad legitimum modum, r. sic puta singulis centum annis, sicque elapso triennio non valebit ultra: r. per tempora fiet solutio non statim ab initio.

e Tempus vite, hoc videtur contra esse ei quod prime dixit ibi nos autem r. Sed dic hic certum tempus, s. centum annis, ut s. de sacrosan. eccle. l. si, ibi certum. Vel distingue an ex utraque parte sit personalis, s. datus r. accipientis: r. tunc intelligantur plures donationes. An ex altera personalis r. ex altera realis: quod fuit facta mentio heredis ex altera parte tantum r. ex altera vite hominis: et tunc intelligitur una donatio. Item similiter est s. proxi, §. Solu, ut ibi diximus.

f Denotioribus, id est spissioribus.

g Si quis argentum, pondus, als non valet, ut ff. de iur. do. l. cum post, §. gener. Item in potestate ideo dicitur: quod si in specie non posset fieri solutio in estimatione quod statim dicitur, ut ff. de aur. r. argen. leg. l. j. §. si, in fi.

h Vel generaliter, ut anglicani: vel specialiter ut hic.

i Pecunia potest solui illi cui debet aurum et argentum.

e Estimatio, no. er, go quod cui debetur aurum r. argentum potest solui pecunia: ut hic, r. ff. de aur. r. argen. leg. l. j. §. si, Sed contra, ff. de sol. l. paulus respondit, ubi dicit non compelli creditorem in aliam formam accipere solutionem, s. quosdam speciale hic i. fauorem exercetis liberalitatem, r. sic est speciale fauore ultime voluntatis, ut in, d. l. de aur. r. argen. leg. Tu dic pecuniam posse solui pro massa: non tamen esse cotaminata: ut argentum, ut ff. si cer. pe. l. si, §. mutui. Item an pecunia palia pecunia cogit creditor accipere: ut bonorum, p. imperialibus, hoc non videtur per, d. l. paulus, r. ff. si cer. pe. l. cum quod, nisi sic se habeat consuetudo ut bonorum, p. quo est, d. l. cum quid, r. ff. de regu. iur. l. semper in stipulationibus.

k Fundos tradere, sed quod compellit aliud soluere, r. donatarius quod recipere tenetur, r. quidam dicit quod dantur ei in tpe pignora, ar. ff. de ali. lega. lucius, Sed ibi testator sic voluerat quod darent alimentario, Alii dicunt quod hic promisit dare possessiones tantum redditum inferre valentes: l. littera videatur dicere redditum quod non placet quod contra lit

teram esset, Tu dic ideo hoc esse: quod placuit principi: r. ei placuit favore exercetis liberalitatem contra communia iura: quod aliud palio inuito creditore reddi non potest r. ut ff. si cer. peta. l. si, §. mutui, in fi, §. r. s. de solu. l. eum, quod ergo subicit tantum redditum r. pbat donatarium ius habere in eis ad instar fructuarium, ut ff. de usufructu, l. hactenus, et

l Creditorum inuito aliud reddi non potest

e Similiter modo si quis certum numerum seruoꝝ donauerit: non tamen hic notiatim seruos inscripserit: et hic mediocris figure seruos tradere: r. neque tales quos non habere magis quod habere prodest. Nec iterum eos qui omnem seruoꝝ familiam donatoris antecellunt, s. r. hic mediocritas expectetur.

e Si donator non habet argentum vel annuum redditum seu numerum seruoꝝ que donauit ad eius estimationem hic taxatam recurrat r. si estimatio non excedit legitimam summam non indiget insinuatione als sic, b. d. Sa.

e Sin autem donator neque argentum neque seruos habet: vel non tantum quatum donauit fecerit eorum donationem estimationem in bis celebrari, p. eo quod deest: ita tamen ut argenti quidem (s. m. quod diximus) estimatio deficiat. In seruis autem non amplius nec minus quin decem solidos quantitas per singulos deficiat. In redditibus autem in quodecunq; annos estimationem prester: s. in bis omnibus si quidem intra legitimam summam donatio fiat nulla monimenta requirantur. Sin autem amplioris summe: tunc ad acta publica recurratur ita ut in bis quod amplioris sunt estimationis s. m. nostram legem non totum sed solum superfluum euanescat.

e Valet donatio vniuersalis siue quote siue tote substantie cum requirit insinuationem non, b. d. vsq; ad, §. sin autem, bal. vel sic. Donatio totius vel que bonorum valet r. requirit insinuationem si excedit legitimum modum, sal.

e Sed r. si quis vniuersitatis faciat donationem: siue beffis: siue dimidie partis siue substantie: siue tertie: siue quarte: siue quatecunq;: vel etiam totum si non de inofficiosis donationibus ratio ad hoc reclamauerit coartari donatoris legis nostre auctoritate tantum quantum donauit prestare. Obseruatione r. hic monumentorum (s. m. quod iam sancimus) omnimodo requiranda.

e Si donator retinuit sibi usufructum rerum donatarum intelligit illas tradidisse r. si non retinuit cogit illas tradere et si nudo pacto promiserit, quod obtinet et in donatione ad pias causas: r. donationes transeunt ad heredes actiue r. passiue, hoc dicit s. m. Saly.

e Sed si quidem in omnibus supradictis casibus usufructus fuerit a donatore retentus et traditio

alimentary, ut ff. de alimentarij, ut ff. de alimentarij, l. si, ut faciat coli r. fructus percipiat tot quot sufficiunt singulis annis ad donationem deducta omni expensa quod als non videtur fructus, ut ff. de peti. heredi, si a patre, §. si, r. ff. solu. ma. l. fructus, Item hic quado non nominauit certum fundum: ut dixi als ex eo darentur, ut ff. de tritico legato, l. cum certus.

l Redditum, puta de cere corbes frumeti annis singulis, Accur.

m Mediocris, ut et j. pri. §. sic in legato, ut ff. de lega. j. l. legato generaliter, idem in stipulatione, ut ff. de ver. ob. l. quicquid, Sed ar. §. ff. manda. l. fideiussozem.

n Sed r. hic, non solum superiori, §.

o Habens, nec fundos.

p Vel non tamen, s. habens.

q Non amplius, id est non maior.

r Quidecunq; solidos, sic fiet estimatio, s. d. cond. infer. l. si, als aliter, ut s. communia de lega. l. si, r. s. de comuni seruo manumisso, l. j. §. penulti.

s Prestet, non statim: sed singulis annis. Vel dic statim deducto inter usurario medij temporis, ut ff. solu. ma. si constante, §. quotiens, a30. Quidecunq; autem anni ideo taxantur: quod tamen viuere presumitur, r. donatio fuit facta causa alimentorum que constat cum vita finire, ut ff. de trasac. l. cum hi, §. constat, vel quoad viueret donatarius que etiam cum vita finitur, ut instit. de verbo, oblig. §. at si ita, als non finiretur morte ut ff. de verbo, oblig. l. si stichum, §. j. Si tamen vivat plus hic: r. plus dabitur, si minus etiam minus prestabitur, r. facit ff. ad. l. falcidi, hereditarium, que est contra, Sed dic ut ibi,

t Nostra legem, ut s. e. l. sancimus, Acc.

v Beffis, i. duarum partium, ut insti. de here. insti. §. hereditas.

x Reclamauerit, na tunc non cogitur nisi quatenus cessaret querela de qua dicitur, s. de inoffi. do. l. j. §. si.

y Legis nostre, s. huius.

z Quantum donauit, habita ratione ne egeat, ut ff. de re indica. l. inter eos, nisi in casu cum donatio facta est in opus publicum: quo casu in solidum tenet donator, ut ff. de pollici. l. ex pollicitatione, vel dic non haberi rationem: quod opifex erat: ut ff. de libe. agno. si quis a liberis, §. si.

a Omimodo, ex hoc colligit indistincte, hoc casu fieri insinuationem

quod non placet: qz dicit fm q iaz rē. vt. s. e. sancimus.

a **I**ntelligi. vt. s. e. l. quilibet.

b **E**xpresserit. de retentione usufructus.

c **S**inuero. r hoc. i. stipulatio est p̄termiffa

d **D**etinerit. r sic nudo pacto facta fuit donatio. acc.

e **E**x lege. ista p̄nti.

f **E**tia tradere. vt in sti. de do. s. perficiunt. r arg. s. de dona. ante nup. l. cū veterē. r hoc per conditiones ex hac lege cū sit nomē actiōis vt. ff. de p̄di. ex lege. l. j.

g **I**n arbitrio. sic et s. de act. r obli. l. sicut.

b **L**egitimis. allegat nudum esse pactum.

i **O**bseruanda. vt vl tra quingētos solidos: demū insinuetur. vt. s. eo. sancimus rē.

k **L**egitimas. extraordinarias.

l **C**elestes. ex eo q in piā causam promissum non soluitur nā vone. te r reddite rē. vt. ff. de pollici. l. ij.

m **C**asib. idē r i omnibus donationib.

n **E**redib. sic r. s. de dona. illā. Sed p̄tra s. de act. r obli. si quidē s̄ ex bis q̄ ibi dixi apparet solutio.

o **S**is. cuiuscūqz etiam excedētis summam.

p **C**autiōis. i. exactionis que fit ex cautione vel promissione.

q **P**rima vice. s. tpe promissionis.

r **P**romissis. subaudi permissis.

nem iure intelligi fieri.

Hic dicit imperator q licz donatio sit vallata stipulatione vel traditione: sed nudo pacto: tamen agitur ex eo r maxime ad pias causas ista actio appellatur conditio ex lege. Bal.

Sinautez hoc minime donator exp̄sserit siquidem stipulatio donationi inserta sit ex hmoi auctoritate traditionē cōpelli fieri. Sinuero et hoc p̄termiffuz sit: r usufructū minime detinerit: nihilomin⁹ ex lege nra necessitatez ei iponi: etiā tradere: b qd donare estimauit vt non ex hoc inutilis sit donatio q res nō tradite sint: nec confirmet ex traditione donatio: s̄ liberalitate plenā r fm legem nostrā perfectissimam cōstitutā necessariuz traditionis effectus sequatur: r necessitatem habeat donator oimodo res vel partem substātie quā noiauerit: vel totam substātiā tradere. Cum em̄ in arbitrio cuiuscūqz sit hoc facere qd instituit opz eum vel minime ad hoc p̄silire: vel cū ad hoc venire p̄perauerit nō quibusdā excogitatis artib⁹ suū p̄positū defraudare: tā tāqz indenotionem quibusdā quasi legitimis vel amētis p̄tegere: tantoqz magis hec firma eē si pijs actibus vl̄ religiosis personis donatio deputata sit. **D**onamentoz obseruatione in his modis (fm q̄ specialiter a nobis in huiusmodi casibus p̄dictum est) obseruanda: ne in p̄fatis pijs causis ex quibusdāz machinationibus non solū indenotus: sed etiam impi⁹ donator intelligatur: penasqz nō solū legitimas: s̄ etiā celestes expectet. refqz donatas in omnib⁹ supradictis casibus nō solū eos dum supersunt: sed etiā eorum successores reddere cōpelli: nō tantū bis in quos donatio facta est: sed etiam eorum heredibus.

Ista. l. habet duo vel tria dicta notabilia. Et diuidit in duas partes. In p̄ma ponit quosdā casus speciales in qbus donatio quāte cūqz summe insinuationes nō erigit. In secūda parte statutū vsqz ad trecentos aureos ampliat vsqz ad quingētos in donationibus q̄ a iure cōmuni cēsent. Secūda ibi ceteris etiā. r. b. d. Datū vel p̄missū in redēptionē captiuozū insinuationē non erigit: nec donatuz a duce belli seu a magistris militū: nec datū vl̄ p̄missuz p̄fectione domus vel edificij incendio ruina vel corrupti. b. d. in prima parte. Secūdo dicit q̄ hodie est regula generalis q̄ qlibet donatio valet sine insinuatione vsqz ad quingētos aureos. b. d. hec lex. Bal.

Idē. a. iohan. p̄re. p̄re. l. xxxvi.

Siquis pro redēptione captiuozum pecunias dederit: siue p̄ cautionē dare p̄miserit cuiuscūqz quāritatis: cognoscat se neqz repetitionē habere neqz exactiones cautionis posse declinare: vtpote gestis sicut in donationib⁹ nō subsecutis sup̄ insinuationē eiusdē quāritatis: eo videlicet qui pecunias accepit: vel p̄ma vice vel post cautionē necessitate habēte p̄ssimā administratione adimplere: nulla ei molestia vel inquietudine inferēda: vl̄ ab eo qui pecunias p̄buit: vl̄ ab alijs auctoritate legū p̄missis b̄ requirere: s̄ tantūmodo sacramentū p̄stare q̄ re vera omnē quantitātē: sine dolo malo: vel aliq̄ diminutiōe ad redēptionē dederit captiuoz. simili etiā modo a gestoz absoluim⁹ ordinatione donationes rez mobilū vel se mouentiū q̄s viri gloriofissimi magistri militū fortissimis p̄stāt militib⁹: tam ex sua substātia q̄ ex spolijs hostiū: siue in ipsa belloz occupatione: siue in quibuscūqz locis degere noscūtur eādēqz liberalitate nre legis indulgem⁹ etiā bis quorū incēdio vel ruina domus corrupte sunt: quibusdā forte pecunias cuiuscūqz quāritatis p̄bentib⁹ vel cautionē p̄ficiētib⁹: vt r ipsi nec repetitionē timeāt: verū etiā exactiones pecuniarū cōfessionē insertarū face re possunt: s̄ nō gesta fuerint subsecuta nulla eis licentia dāda pecunias ad alias causas nisi ad refectionem domoz erogare. **Q**uod si aliqua dubitatio orta fuerit vtrū tota quātitas an pars ei⁹ in edificijs exp̄sa sit: hoc dñi dom⁹ sacramēto dirimet. **C**eteris etiā donationib⁹ q̄ gestis interueniētib⁹ minime sunt insinuate sine aliq̄ distinctione vsqz ad quingētos solidos valituris. hoc etem̄ tantūmodo ad augendas huiusmodi donationes addenduz esse ex p̄senti lege decreuim⁹ anteriori tēpoze nostra lege p̄cedēte moderando vsqz ad. ccc. solidos facte donationes r sine insinuationē firmitatem obrinere iusse sunt.

Verba superflua omiffa non vitiant nec ēt si apponatur habēt vitare. b. d. bal. vl̄ sic. In p̄tractib⁹ verba nō sunt ponēda ex qbus nullus resultat effectus. b. d. Sal.

Idē. a. eidem. l. xxxvij.

Verba superflua q̄ in donationibus poni solebant scilz sextertij nummi vnus assis quattuoz penit⁹ eē reijciēda cēsem. **Q**uid em̄ verbis opus est rerum effectus nullus sequit. **S**ancimus itaqz nullo modo eoz verborū mētiones vel imperialibus donationib⁹ vel oib⁹ alijs decetero fieri: s̄ si q̄qz p̄ verbositate aliqd tale inscripserit siue remiserit: nulla differentia sit.

De donationib⁹ q̄ sub modo vel cōditiōe vel certo tpe cōficiuntur.

Si donatarius nō p̄stāt alimēta donatori que ex pacto p̄stare tenet: donatio tenocatur: r pot̄ donans rem suam vendicare. b. d. bal. vel sic. Donatū vt alimēta p̄stetur nō solū potest cōdici si nō p̄stetur: s̄ et rei v̄dicatione. agi. b. d. Salice.